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KẾ HOẠCH 

Tăng cường thực hiện các giải pháp tiết kiệm điện mùa khô và cả 

năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận 
–––––––––––––––– 

 

Căn cứ Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 07/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường tiết kiệm điện giai đoạn 2020-2025; 

Căn cứ Công điện số 397/CĐ-TTg ngày 13/5/2023 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc chủ động triển khai các biện pháp cấp bách ứng phó với nguy cơ nắng 

nóng, hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn; 

Căn cứ Kế hoạch số 964/KH-UBND ngày 27/3/2020 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Ninh Thuận về triển khai Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu 

quả giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. 

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tăng cường thực hiện các giải pháp 

tiết kiệm điện mùa khô và cả năm 2023 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận và chỉ đạo 

thực hiện theo các nội dung giải pháp như sau: 

I. Mục đích, ý nghĩa. 

Do ảnh hưởng của hiện tượng El Nino, tình trạng nắng nóng và hạn hán đã 

làm cho các hồ thủy điện thiếu hụt nguồn nước nghiêm trọng, dự báo việc thiếu hụt 

này sẽ tiếp diễn đến cuối mùa cạn năm 2023, gây ảnh hưởng rất lớn đến nguồn 

cung cấp điện của cả nước. Nhằm đẩy mạnh tiết kiệm điện và đảm bảo cung cấp 

điện an toàn, ổn định trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận trong năm 2023, đặc biệt là giai 

đoạn cao điểm nắng nóng có nguy cơ thiếu điện do thiếu hụt nguồn nước, Ủy ban 

nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

các huyện, thành phố phối hợp cùng Công ty Điện lực Ninh Thuận tăng cường 

triển khai các giải pháp theo Kế hoạch thực hiện tiết kiệm điện trên địa bàn tỉnh 

Ninh Thuận giai đoạn 2020-2025 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận ban 

hành Kế hoạch số 964/KH-UBND ngày 27/3/2020; 

II. Các giải pháp thực hiện tiết kiệm điện. 

1. Công tác tuyên truyền: 

- Xây dựng thiết kế băng rôn, phát hành tờ rơi với nội dung tuyên truyền về 

việc sử dụng tiết kiệm điện 

  - Tổ chức toạ đàm phát động trên Đài Phát thanh Truyền hình Ninh Thuận, 

Báo Ninh Thuận dành thời lượng để phát sóng và đưa tin các nội dung tuyên 

truyền về việc sử dụng điện tiết kiệm đến các tổ chức, cá nhân và nhân dân trên 

địa bàn tỉnh. 
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2. Đối với cơ quan hành chính sự nghiệp: 

- Xây dựng và ban hành kế hoạch tiết kiệm điện tại đơn vị mình, đảm bảo tối 

thiểu mỗi năm tiết kiệm 10% tổng điện năng tiêu thụ trong năm. 

- Điều chỉnh máy điều hòa ở nhiệt độ từ 26 độ C trở lên.  

- Mở máy điều hòa trễ 60 phút và tắt máy điều hòa sớm 60 phút so với giờ 

bắt đầu và giờ kết thúc làm việc.  

- Tận dụng tối đa ánh sáng tự nhiên tại phòng làm việc. 

3. Thực hiện tiết kiệm điện tại hộ gia đình: 

- Thực hiện triệt để các biện pháp tiết kiệm điện trong hộ gia đình, tắt thiết 

bị khi không sử dụng. 

- Sử dụng máy điều hòa ở nhiệt độ từ 26 độ C trở lên.  

- Tận dụng tối đa ánh sáng tự nhiên trong nhà. 

4. Thực hiện tiết kiệm điện tại các nơi công cộng: 

- Tiết giảm điện đối với các bảng quảng cáo, pano, … trên các tuyến đường 

đảm bảo phù hợp. 

- Tắt mở hệ thống chiếu sáng công cộng trễ hơn và tắt sớm hơn với thời gian 

phù hợp như mọi khi (đảm bảo không làm ảnh hưởng đến an ninh xã hội, trật tự, an 

toàn giao thông) 

5. Tiết kiệm trong sản xuất kinh doanh: 

- Tối ưu hoá không gian sáng tự nhiên đối với phòng làm việc và nơi sản 

xuất. 

- Điều hoà mở ở nhiệt độ phù hợp và tiết kiệm lý tưởng. 

- Các dây chuyền sản xuất được thực hiện liền mạnh hạn chế việc tắt và khởi 

động lại. 

- Tắt các thiết bị điện không cần thiết. 

III. Thời gian thực hiện. 

Từ ngày 30/5/2023 đến ngày 30/7/2023. 

IV. Tổ chức thực hiện. 

1. Sở Công Thương: 

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát việc tuân thủ Luật sử dụng 

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả, chỉ thị số 20/CT-TTg; công điện số 397/CD0-TTg 

của Thủ tướng Chính phủ và kế hoạch số 964/KH-UBND của Uỷ ban nhân dân tỉnh. 

- Tham mưu thành lập đoàn kiểm tra giám sát đối với lĩnh vực cơ quan quản 

lý nhà nước 

- Tổ chức triển khai, theo dõi và tổng hợp báo cáo kết quả triển khai kế 

hoạch này. 
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2. Sở Xây dựng: 

- Triển khai và kiểm tra, giám sát việc thực hiện đối với các hệ thống chiếu 

sáng đối với các khu đô thị, nhà ở, khu chung cư cao tầng 

- Báo cáo kết quả thực hiện về Sở Công Thương để tổng hợp. 

3. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố: 

- Quán triệt, triển khai ngay các kế hoạch giải pháp tiết kiệm điện đến từng 

nhóm khách hàng sử dụng điện trên địa bàn quản lý. 

- Chủ trì phối hợp với Điện lực các huyện, thành phố thông báo Kế hoạch 

của UBND tỉnh tới các khách hàng sử dụng điện trên địa bàn quản lý. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện. 

- Báo cáo kết quả thực hiện cho Sở Công Thương. 

4. Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các Tổ chức đoàn thể 

phối hợp với Công ty Điện lực Ninh Thuận thực hiện tuyên truyền sử dụng điện 

tiết kiệm, hiệu quả đến các đoàn viên, hội viên và người lao động tại các đơn vị 

trực thuộc; lồng ghép nội dung tuyên truyền tiết kiệm điện trong các cuộc họp giao 

ban, hội thảo, sinh hoạt cộng đồng, các chương trình do đơn vị phát động. 

5. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phối hợp với Công ty Điện lực Ninh 

Thuận thực hiện tuyên truyền tiết kiệm điện đến tất cả các cơ quan ban ngành, các 

tổ chức đoàn thể, các doanh nghiệp và người dân để thực hiện tiết kiệm điện, đặc 

biệt là trong giai đoạn cao điểm nắng nóng của năm 2023. 

6. Công ty Điện lực Ninh Thuận: 

- Tổ chức thực hiện các biện pháp (quản lý, kiểm tra, nghiên cứu ứng dụng 

kỹ thuật, cải tạo, nâng cấp đồng bộ lưới điện và hệ thống lưới điện tự dùng) nhằm 

giảm tổn thất điện trong khâu phân phối và kinh doanh.  

 - Chịu trách nhiệm lập kinh phí triển khai treo băng rôn, phát hành tờ rơi 

tuyên truyền về sử dụng tiết kiệm điện tại các đường phố lớn của các huyện, thị xã, 

thành phố, các trường học trên địa bàn tỉnh và khu vực đông người. 

 - Xây dựng chi tiết phương án đảm bảo cung cấp điện trên địa bàn tỉnh Ninh 

Thuận trong mùa khô và cả năm 2023; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh các nội dung 

vướng mắc, khó khăn để Tỉnh chỉ đạo giải quyết kịp thời. 

- Đảm bảo cung cấp điện cho các phụ tải quan trọng trên địa bàn tỉnh Ninh 

Thuận theo Quyết định số 726/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 của UBND tỉnh Ninh 

Thuận. Trong trường hợp phải thực hiện ngừng, giảm cung cấp điện khách hàng 

trên địa bàn theo Điều 5 và Điều 6 của Thông tư số 22/2020/TT-BCT ngày 

09/9/2020 của Bộ Công Thương về quy định điều kiện, trình tự ngừng, giảm mức 

cung cấp điện, Công ty Điện lực Ninh Thuận phải thông báo cụ thể các khu vực, 

thời gian thực hiện ngừng, giảm cung cấp điện theo đúng quy định cho khách hàng 

biết trước để chủ động kế hoạch sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp và sinh 

hoạt của người dân.  

- Tổ chức Hội thảo, toạ đàm về chương trình sử dụng điện tiết kiệm. 
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- Phối hợp với các cơ quan chức năng, địa phương trong việc thực hiện, 

kiểm tra và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Công Thương tổng hợp. 

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, trường hợp có phát sinh các khó khăn, 

vướng mắc, đề nghị các cơ quan và đơn vị có liên quan kịp thời phản ánh về Sở 

Công Thương kết quả thực hiện đợt cao điểm tiết kiệm điện tỉnh để tổng hợp, báo 

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./. 

  

Nơi nhận: 
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (báo cáo); 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Ủy ban MTTQ VN tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- Công ty Điện lực Ninh Thuận; 

- Doanh nghiệp nhà nước và Công ty cổ phần có vốn Nhà 

nước; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Cổng thông tin điện tử;; 

- VPUB: LĐ, CV; 

- Lưu: VT,  Nam. KTTH. 

KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phan Tấn Cảnh 
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